Ex his apparet, quanta sit quorundam haereticorum impudentia. Calvinus enim loco notato dicit, se nolle Patres adducere, non quod non possit, sed quod nolit de re tam clara disceptando molestus esse Lectoribus. Erasmus autem in hunc locum Matthaei miratur, aliquos fuisse qui hunc locum ad Romanam Ecclesiam detorsissent, nititurque excusare Cyprianum et Hieronymum, quod dixerint, super Petrum fundatam esse Eccle-

siam, quasi hoc sit paradoxum inauditum; cum tamen omnes Patres id doceant, et plurimi recentiores tam Theologi, quam Canonistae, neonon antiquissimi Pontifices, Clemens, Anacletus, Marcellus, Pius, Julius, et alii, quos omisi, tum gratia brevitatis, tum quia ab adversariis non recipiuntur.

Excusamus nunc secundam opinionem quae est Erasmi. Probat Erasmus nomine *Petra*, intelligi omnes Fideles, ex Origene, qui tract. 1. in Matth. hunc locum exponens, sic ait : « Petra est omnis qui imitator est Christi, et super omni ejusmodi petra aedificatur Ecclesia Dei. In singulis enim quibusque perfectis, qui habent in se congregacionem verborum et operum, et sensum omnium, consistit Ecclesia, cui portae non prevalent inferorum. »

At Origenes allegorice exponit hunc locum, non litteraliter ut Erasmus somniat : ad litteram autem exposuit in loco supra citato. Et sane ad litteram non posse hunc locum intelligi de omnibus Fidelibus, patet ex eo quod Dominus, ut de solo Petro se loqui indicaret, descripsit illum multis modis : vocavit enim eum Simonem, quod erat illi nomen a parentibus impositum, et addidit nomen patris, vocans eum Filium Jonae seu Joannis, ut distingueret a Simone fratre Thaddaei : *Beatus es*, inquit, *Simon Barjona* : addidit etiam nomen Petri, quod ipse illi diderat : usus est praeterea pronominiibus certam personam designantibus, dicens : *Ego dico tibi, quia tu es Petrus etc.* Si ergo adhuc licet asserere, nihil hinc Petro peculiare esse collatum, vel promissum, quod non aliis omnibus, certe omnia loca Scripturae depravari poterunt.

Deinde, si omnes Fideles sunt ista petra, super quam fundatur Ecclesia; omnes erunt fundamentum : si omnes fundamentum, ubi erunt parietes et tectum hujus aedificii? quemadmodum si totum corpus oculus, ubi auditus? ubi caetera membra? I Corin. XII. Adde, quod ibidem Erasmus absurdum esse censet, super hominem Petrum aedificari Ecclesiam : quomodo igitur super singulos Fideles aedificabitur? nonne caeteri quoque homines sunt?

Jam tertia explicatio Calvinii est, qui etsi paulo obscurius loquatur, videtur tamen per petram Christum intelligere. At enim rem esse perspicuam, super quam petram aedifi-

cetur Ecclesia, cum Apostolus dicat I. Corin. III : *Fundamentum aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (1).

Accedit etiam Augustinus, qui tract. ult. in Jo. : « Super hanc, inquit, petram, quam confessus es, aedificabo Ecclesiam meam. » Et serm. 13. de verb. Dom. idem habet, et lib. I Retract. cap. 21. ubi retractat quod dixerat alicubi, super Petrum aedificatam Ecclesiam, et docet super Christum potius aedificatam dici debere, et sic intelligendum hunc locum de quo agimus.

Nemo dubitat, quin Christus sit petra, et primum fundamentum Ecclesiae, et quod etiam ex hoc loco id aliquo modo colligitur : nam si Petrus est fundamentum Ecclesiae loco Christi, multo magis Christus est fundamentum. At nihilominus sensus proprius, et ut sic loquar, immediatus et litteralis est, super Petrum aedificandam Ecclesiam : id quod praeter rationes supra allatas, probatur propriis argumentis.

Primo pronomen *Hanc* non potest referri ad Christum petram, sed ad Petrum petram; debet enim referri ad aliquid proximum, non ad remotum : proxime autem dictum fuerat non Christo, sed Petro : *Tu es Cephas*, id est, *petra*. Deinde licet Christus dici possit petra, tamen hoc loco non est vocatus petra a Petro confitente, sed Christus filius Dei vivi : debet autem referri illud *Hanc* ad eum qui nominatus est petra, non ad eum qui non est appellatus hoc nomine. Item si referretur ad Christum, quorsum dictum foisset : *Ego dico tibi quia tu es Petrus?* plane frustra, nisi id quod sequitur ad Petrum referatur. Denique si ad Christum referretur, non diceret Dominus *aedificabo*, sed aedifico Ecclesiam meam : nam in se jam aedificaverat Apostolos, et discipulos multos. Dicit autem *aedificabo*, quia nondum constituerat Petrum fundamentum, sed post resurrectionem suam id facturus erat.

Ad argumentum Calvinii dico : B. Paulum loqui non de quocumque, sed de primario fundamento : aliqui pugnarent secum, cum ait : *Superaedificati super fundamentum Apostolorum, et Prophetarum*, ad Ephes. II. Et Joanni etiam repugnaret, qui Apocal. XXI describit fundamenta duodecim in aedificio Ecclesiae, et explicat, per ea fundamenta Apostolos designari.

(1) I. Cor. V. 15.

(1) I. Cor. III, 11.

Ad Augustinum dico : in primis eum non reprobare nostram sententiam , sed tantum antepone re aliam . Sic enim loquitur lib. I retract. cap. 21 : « Dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quod in eo tanquam in petra fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosii, ubi de gallo gallinaceo ait : Hoc, ipsa petra Ecclesie canente culpam diluit. Sed scio me postea sapissime sic exposuisse, ut super hunc intelligeretur quem confessus est Petrus; non enim dictum est illi : Tu es petra, sed tu es Petrus : petra autem erat Christus. Harum autem duarum sententiarum, quae sit probabilior, eligat Lector. » Hæc ille. Non igitur Augustinus putat blasphemum, ut censet Galvinus, asserere, super Petrum ædificatam esse Ecclesiam.